

LL.M. (Cri. Law) SEMESTER- 3 (CBCS) Examination
OCT/NOV-2025 (AS PER SYLLABUS YEAR JULY-2024)
Privilege Class Deviance (Elective-2024)

Time: 3:00 Hours

Marks: 100

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

-
- પ્રશ્ન.૧ વિચલનનો અર્થ શું છે? વિચલનના લાક્ષણિક સ્વરૂપોની યોગ્ય ઉદાહરણો સાથે તપાસ કરો. (૨૦)
 અથવા
- પ્રશ્ન.૧ 'વિશેષાધિકૃત વર્ગ વિચલન' અને 'શ્વેત વસ્ત્રધારી ગુના'ના ખ્યાલની ચર્ચા યોગ્ય ઉદાહરણો અને કેસ લો સાથે કરો.
- પ્રશ્ન.૨ સત્તાવાર વિચલનનો ખ્યાલ તપાસો. વિવેકાધીન સત્તાઓની પરવાનગીપાત્ર મર્યાદા અને દુરુપયોગની ચર્ચા કેસ લો સાથે કરો. (૨૦)
 અથવા
- પ્રશ્ન.૨ મારુતિ કમિશન રિપોર્ટની હકીકતો અને મહત્વની ચર્ચા કરો.
- પ્રશ્ન.૩ પોલીસ વિચલનનો અર્થ શું છે? 'પોલીસ અત્યાચાર' અને 'એન્કાઉન્ટર કિલિંગ'ની ગેરબંધારણીયતાની ટીકાત્મક ચર્ચા કેસ લો સાથે કરો. (૨૦)
 અથવા
- પ્રશ્ન.૩ પોલીસ અને અર્ધ લશ્કરી દળો દ્વારા બળાત્કાર અને જાતિ આધારિત આક્રમણ સંબંધિત સ્વરૂપોની ટીકાત્મક તપાસ કેસ લો સાથે કરો.
- પ્રશ્ન.૪ ભારતીય પ્રેસ કાઉન્સિલના ઉદ્દેશ્ય, મહત્વ, સત્તાઓ અને કાર્યોની ચર્ચા કરો. (૨૦)
 અથવા
- પ્રશ્ન.૪ તબીબી નૈતિક સંહિતાના સંદર્ભમાં તબીબી ગેરરીતિઓનો ખ્યાલ તપાસો.
- પ્રશ્ન.૫ ટ્રંક નોંધ લખો –(ગમે તે બે) (૨૦)
- 1) લોકપાલનો અર્થ, મહત્વ અને જરૂરિયાત
 - 2) એ.આર.અંતુલે વિ. આર.એસ.નાયક કેસની હકીકતો અને મહત્વ
 - 3) ભ્રષ્ટાચાર નિવારણ કાયદાની મુખ્ય જોગવાઈઓ
 - 4) કેન્દ્રીય તકેદારી આયોગનો ઉદ્દેશ અને મહત્વ

English Version

Que.1 What is meaning of deviance? Examine the typical forms of deviance with suitable examples. (20)

OR

Que.1 Discuss the concept of 'Privileged class deviance' and 'White collar crime' with suitable examples and case law.

Que.2 Examine the conception of official deviance. Discuss the permissible limitation and abuse of discretionary powers with case laws. (20)

OR

Que.2 Discuss the facts and significant of the Maruti commission report.

Que.3 What is meaning of police deviance? Critically discuss the unconstitutionality of 'Police atrocities' and 'Encounter killing' with case laws. (20)

OR

Que.3 Critically examine the rape and related forms of gender based aggression by Police and para military forces with case law.

Que.4 Discuss the object, importance, powers and functions of the Press council of India. (20)

OR

Que.4 Examine the concept of medical malpractices with respect to code of medical ethics.

Que.5 Write short notes-(Any two) (20)

- 1) Meaning, importance and need of Ombudsman
- 2) Facts and Importance of A.R.Antuley v/s R.S.Nayak case
- 3) Main provisions of Prevention of Corruption Act
- 4) Object and importance of Central Vigilance Commission
